Melihat kondisi sosial, menurut Imam an-Nawawi pada saat itu, masyarakat mengalami penurunan terhadap majelis-majelis hadis, hingga mengancam keberadaan hadis. Oleh karena itu, dengan mensyarahkan hadis diharapkan dapat menghidupkan kembali semangat mengkaji hadis.

Biografi Musa Syahin

Nama lengkap Musa Syahin Lasyin, beliau dilahirkan pada 16 Rajab 1338 H (6 April 1920 M) di desa Asnit kabupaten Benha provinsi Qulubiyah di kota Mesir. Dan wafat pada malam 'Asyura di bulan Muharram 1430 H atau pada 6 Januari 2009 di umur 89 tahun²¹.

Musa Syahin wafat ketika menyempurnakan karangannya *al-Salsabil al-jariy Syarh Shahih al-Bukhari*, jilid ke enam. Ketika Musa Syahin istirahat, lalu berwudhu untuk shalat dua rakaat, kemudian tidur berbaring ke arah sebelah kanan menghadap kiblat.

al-Qadhi berkata, "al-Baji membacanya dengan fathah ta' kedua". as-Sam'ani berkata, "Tustar dan Tustur adalah sebuah negeri yang termasuk ke

²⁴ an-Nawawi, *Shahih Muslim bi Syarh an-Nawawi*, Kairoh, al-Mishriyah al-Azhar, Jilid 16, Cet ke 1, 1929M/1347H hlm. 216-217

²⁵ an-Nawawi, *Syarah Shahih Muslim*, diterjemahkan oleh Wawan Djunaedi Soffandi, Jakarta, Pustaka Azam, 2010, hlm. 166

²⁶ an-Nawawi, *Shahih Muslim...*, hlm. 216-217

²⁷ an-Nawawi, *Syarah Shahih...*, hlm. 169

dalam wilayah Ahwaz di Khuristan. Orang-orang menyebutnya dengan nama Syutr.

an-Naisabury, Muslim bin Hajjaj al-Qusyairi, *Shahih Muslim wa Huwa al-Musnad as-Shahih*, Diwanul Hadis Nabawi, ditahqiq oleh 'Abdurrahman bin Abdullah bin 'Aqil, Qahirah, Darul Ta'Shil, 2014

-----, *Shahih Muslim wa huwa al-Musnad as-Shahih*, Darul Ta'shil, Beirut, Jilid 1, 2014

an-Nawawi, *Shahih Muslim bi Syarh an-Nawawi*, Kairoh, al-Mishriyah al-Azhar, Jilid 16, Cet ke 1, 1929M/1347H

-----, *Syarah Shahih Muslim*, diterjemahkan oleh Wawan Djunaedi Soffandi, Jakarta, Pustaka Azam, 2010

Farid, Ahmad, *60 Biografi Ulama Salaf*, diterjemahkan oleh Masturi Ilham dan Asmu'i, Jakarta, Pustaka al-Kautsar, Cet ke 10, t.th

'Itr, Nuruddin, *Ulumul Hadis*, Bandung, PT.